
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 59                                                                      Maceió/AL, 09 de Abril de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 1 
Pró-Reitoria de Graduação 2 
Departamento de Administração de Pessoal 2 
Unidades Acadêmicas 3 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 200, 20 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.001125/2025-64 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, a servidora MARIA VIRGINIA 
BORGES AMARAL , matrícula SIAPE nº 1119849 , 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Classe E, com a denominação de Professor 
Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Alagoas, com fundamento no Art. 3° da 
Emenda Constitucional n°47/2005 c/c Art°3° da 
Emenda Constitucional n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 09/04/2025, seção 2, pág. 24. 

 
PORTARIA GR Nº 216, 27 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.004731/2024-51 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, a servidora CARMEM LUCIA DE 
PAIVA E SILVA ZANTA , matrícula SIAPE nº 1314677 , 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Classe E, com a denominação de Professor 
Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Alagoas, com fundamento no inciso I, §3º, 
do Art. 20, §2°, I da Emenda Constitucional 
n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 09/04/2025, seção 2, pág. 24. 

PORTARIA GR Nº 217, 27 de Março de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.037497/2024-48 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, a servidora NADJA MARIA DOS 
SANTOS FERREIRA , matrícula SIAPE nº 1180286 , 
ocupante cargo de Enfermeiro, Classe E, Nível IV, 
Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Alagoas, com fundamento no Art. 20, §2°, 
I da Emenda Constitucional n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 09/04/2025, seção 2, pág. 24. 

 
PORTARIA GR Nº 236, 02 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.006392/2025-28, resolve: 
Prorrogar, no período de 25.03.2025 a 24.03.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com DIVANISE SURUAGY 
CORREIA, para prestar serviços a esta Universidade, 
como Professor Voluntário, junto à Faculdade de 
Medicina - FAMED, nos termos da Lei nº 9.608/98 e 
Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 187, 09 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.009521/2025-30 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a ANA 
CATARINA REZENDE LEITE, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2022362 , no período de 01.06.2025 a 29.08.2025, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 59                                                                      Maceió/AL, 09 de Abril de 2025     Pág. 2 
 

correspondente ao quinquênio de 23.05.2018 a 
21.05.2023, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 64, 18 de Março de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc.Nº 23065.007149/2025-27, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de abril, de 2025, 
Diógenes Meneses dos Santos, Profº do Magistério 
Superior, SIAPE nº 1127609, da função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Química 
Licenciatura /CAMPUS ARAPIRACA/UFAL, código 
FCC-01. 
Art. 2º Designar Rafael Saraiva Nunes, Profº do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1626427, 
para exercer a função acima mencionada. 
*Portaria publicada no DOU n 66, de 7 de abril de 
2025, seção 2, página 30. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 79, 02 de Abril de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.008771/2025-52, resolve: 
Art. 1º Revogar a PORTARIA PROGRAD Nº27/2025, 
que designou ANDERSON DIEGO DA SILVA ALMEIDA, 
Prof. do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1415221, para a função de vice-coordenador do 
curso de Teatro (licenciatura) - Instituto de Ciências 
Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA/Campus A.C. 
Simões/UFAL. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 80, 02 de Abril de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.008771/2025-52, resolve: 
Art. 1º Designar, com data retroativa a 02 de outubro 
de 2024, EDNALDO CÂNDIDO MOREIRA GOMES, 

profº do magistério superior, matrícula Siape nº 
1518133, para a função de vice-coordenador do 
curso de Teatro (licenciatura) - Instituto de Ciências 
Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA/Campus A.C. 
Simões/UFAL. 
Art. 2º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 582, 04 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.008874/2025-12, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 30% (trinta por cento) a FERNANDO 
JOSE DE VASCONCELOS PAES, ocupante do cargo 
efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula Siape nº 
3448631, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas e do Trabalho - PROGEP, conforme art. 12-A 
da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e 
Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de março d e2025, data de 
abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 592, 07 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.007671/2025-17, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por LILIANE 
NUNES DA SILVA , ocupante do cargo efetivo de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 59                                                                      Maceió/AL, 09 de Abril de 2025     Pág. 3 
 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2402251, em substituição a AMANDA SANTOS 
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2202229, no 
exercício da função (código FG-1) de Gerente de 
Compras, Licitações e Suprimentos do Campus 
Arapiraca - GCLS, no período de 9 a 18 de março de 
2025, em razão do afastamento do titular por férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 593, 07 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.007194/2025-81, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA 
AMÉLIA ALVARES DE AZEVEDO FREITAS , ocupante do 
cargo efetivo de Secretário executivo, matrícula SIAPE 
nº 1621717, em substituição a ÂNGELA MARIA 
AQUINO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1612378, no exercício da função (código FG-01) de 
Gerente de Recursos Humanos do Campus Arapiraca 
- GRH, no período de 6 e 7 de fevereiro de 2025, em 
razão do afastamento do titular por férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 595, 07 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.007412/2025-88, 
resolve:  
Art. 1º Homologar os atos praticados por HENRIQUE 
CEZAR MARTINS COSTA, ocupante do cargo efetivo de 
Administrador, matrícula SIAPE nº 2646851, em 
substituição a ALAN SOUZA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, matrícula 
SIAPE nº 2559917, no exercício do cargo de direção 
(código CD-4) de Direção Geral do Departamento de 
Contabilidade e Finanças - DCF, no período de 1º a 30 
de outubro de 2024, em razão do afastamento do 

titular para Participação em programa de 
treinamento regularmente instituído (Lic. p/ 
Capacitação e Participar de Pós-Graduação Stricto 
Sensu no País). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA N° 8, DE 31 DE MARÇO DE 2025 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigos 6° e 7° da Resolução N° 60/2022-CONSUNI 
UFAL, de 02 de agosto de 2022, RESOLVE:   
Art. 1°. Designar a servidora abaixo para compor a 
Comissão de Avaliação do processo eletrônico n° 
23065.008848/2025-94, referente a 3ª Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora Laurice Carlos de 
Melo, SIAPE 3304836:  

Thiago Mendonça 
de Aquino 

SIAPE 
1366289 

Diretor do IQB 

Edeildo Ferreira da 
Silva Junior 

SIAPE 
3182336 

Coordenador 
do PPGQB 

Juliana Sandes 
Dantas 

SIAPE 
2024471 

Assistente em 
Administração 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
THIAGO MENDONÇA DE AQUINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 59                                                                      Maceió/AL, 09 de Abril de 2025     Pág. 4 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

